4542266 00135.218549/2024-17

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura

Comunicado nº 9/2024/CNPCT/SNDH/MDHC

Brasília, na data da assinatura.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2024

RESULTADO DEFINITIVO DA VOTAÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E
COMBATE À TORTURA NO MANDATO 2024/2026

(Eleições da Sociedade Civil - Mandato 2024/2026)

A COMISSÃO ELEITORAL DO 5º PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA COMPOSIÇÃO DO
COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA NO MANDATO 2024/2026 (5º
PCP/CNPCT), no uso das competências que lhe confere a Resolução nº 45, de 4 de julho de 2024, torna
público o RESULTADO DEFINITIVO DA VOTAÇÃO  ocorrida no dia 09 de setembro de 2024:

RESULTADO DEFINITIVO DA APURAÇÃO DOS VOTOS

SEGMENTO I - CONSELHOS DE CLASSES PROFISSIONAIS
Candidaturas Habilitadas Votos Situação

Conselho Federal de Enfermagem – Cofen 7 Não Eleita
Conselho Federal de Serviço Social – Cfess 26 Eleita

Conselho Federal de Psicologia – CFP 20 Eleita

SEGMENTO II - MOVIMENTOS SOCIAIS, FÓRUNS, REDES OU ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Candidaturas Habilitadas
Nº

votos
Situação

Agenda Nacional pelo Desencarceramento 18 Não Eleita - Ampla Concorrência
ANCED 16 Não Eleita - Ampla Concorrência

Associação de Amigos e Familiares de Pessoas em Privação de
Liberdade

11
Não Eleita - Reserva de Vaga: item 1.2.,

"d"
Associação Grupo Orgulho Liberdade e Dignidade - GOLD/ES 4 Eleita - Reserva de Vaga: item 1.2., "c"

Associação Juízas e Juízes para a Democracia - AJD 3 Não Eleita - Ampla Concorrência
Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos –

ANADEP
20 Eleita - Ampla Concorrência

Desinstitute 10 Não Eleita - Ampla Concorrência
Frente Estadual pelo Desencarceramento do RJ 0 Não Eleita - Ampla Concorrência

Comunicado 9 (4542266)         SEI 00135.218549/2024-17 / pg. 1

Gabinete de Assessoria Jurídica às Organizações Populares -
GAJOP

23 Eleita - Ampla Concorrência

Grupo Tortura Nunca Mais - GTNM-SP 8
Não Eleita - Reserva de Vaga: item 1.2.,

"d"
Instituto Humanitas360 0 Não Eleita - Ampla Concorrência

Instituto Terra, Trabalho e Cidadania – ITTC 16 Eleita - Reserva de Vaga: item 1.2., "b"
Justiça Global 22 Eleita - Ampla Concorrência

Pastoral Carcerária Nacional 26 Eleita - Ampla Concorrência
Rede Nacional de Mães e Familiares de Vítimas 6 Não Eleita - Ampla Concorrência

Rede Nacional Internúcleos da Luta Antimanicomial – RENILA 13 Eleita - Reserva de Vaga: item 1.2., "d"
Rede de Proteção e Resistência ao Genocídio 9 Eleita - Reserva de Vaga: item 1.2., "a"
Sociedade Maranhense de Direitos Humanos 11 Não Eleita - Ampla Concorrência

SEGMENTO III - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE TRABALHADORES,
ESTUDANTES, EMPRESÁRIOS OU INSTITUIÇÕES DE ENSINO E PESQUISA

Candidaturas Habilitadas Votos Situação
Laboratório de Estudos sobre Trabalho, Cárcere e Direitos Humanos 19 Eleita - Ampla Concorrência
Núcleo de Extensão e Pesquisa em Direitos Humanos - NUDISS/UFF 24 Eleita - Ampla Concorrência

CANDIDATAS ELEITAS

Segmento Entidades
Nº

votos
Situação

I Conselho Federal de Serviço Social – Cfess 26 Eleita
I Conselho Federal de Psicologia – CFP 20 Eleita

II Associação Grupo Orgulho Liberdade e Dignidade - GOLD/ES 4
Eleita - Reserva de Vaga: item

1.2., "c"

II
Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos –

ANADEP
20 Eleita - Ampla Concorrência

II
Gabinete de Assessoria Jurídica às Organizações Populares –

GAJOP
23 Eleita - Ampla Concorrência

II Instituto Terra, Trabalho e Cidadania – ITTC 16
Eleita - Reserva de Vaga: item

1.2., "b"
II Justiça Global 22 Eleita - Ampla Concorrência
II Pastoral Carcerária Nacional 26 Eleita - Ampla Concorrência

II Rede Nacional Internúcleos da Luta Antimanicomial – RENILA 13
Eleita - Reserva de Vaga: item

1.2., "d"

II Rede de Proteção e Resistência ao Genocídio 9
Eleita - Reserva de Vaga: item

1.2., "a"

III
Laboratório de Estudos sobre Trabalho, Cárcere e Direitos

Humanos
19 Eleita - Ampla Concorrência

III
Núcleo de Extensão e Pesquisa em Direitos Humanos -

NUDISS/UFF
24 Eleita - Ampla Concorrência

Membros da Comissão Eleitoral - 5ºPCP/CNPCT

Assinado
eletronicamente –
SEI/MDH
Vitor Hugo Gonçalves
Miranda - Titular
Educafro

Assinado
eletronicamente –
SEI/MDH
Caio Cesar Klein -
Titular
Somos

Assinado
eletronicamente –
SEI/MDH
Carolina Toledo
Diniz - Titular
Conectas

Assinado
eletronicamente –
SEI/MDH
Daniela Borges Lima
de Souza - Titular
SNDH/MDHC

Assinado
eletronicamente –
SEI/MDH
Cristiane Maria
Correia de Freitas -
Titular
SNDH/MDHC

Comunicado 9 (4542266)         SEI 00135.218549/2024-17 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Vitor Hugo Gonçalves Miranda , Usuário Externo, em
18/09/2024, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Maria Correia de Freitas , Coordenador(a) de
Apoio Administrativo, em 18/09/2024, às 15:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Carolina Toledo Diniz, Usuário Externo, em 18/09/2024, às
17:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Borges Lima de Souza , Coordenador(a), em
19/09/2024, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 4542266 e o código CRC 537F85B6.

Referência: Processo nº 00135.218549/2024-17 SEI nº 4542266

Comunicado 9 (4542266)         SEI 00135.218549/2024-17 / pg. 3

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicado 9 (4542266)